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Kuva: Federico Rizzarelli

Syksy on tehnyt tuloaan, ja Suomi–
Kiina-seuran tapahtumatoiminta on 
taas käynnissä kesätauon jälkeen. 

Loppuvuodelle on luvassa monipuoli-
nen kattaus tapahtumia sekä verkossa että 
paikan päällä. Lisätietoja tulevista tapah-
tumistamme lähetetään jäsenille sähköpos-
titse, minkä lisäksi niistä voi lukea seuran 
kotisivuilta ja sosiaalisesta mediasta. Terve-
tuloa mukaan!

Syyskuun lehden ensimmäisessä artik-
kelissa muun muassa Kiina-ilmiöt -uutiskir-
jeestä tutut Kiina-asiantuntijat Ari-Joonas 
Pitkänen, Matti Puranen, Mika-Matti 
Taskinen & Niko Vartiainen esittelevät 
quiet quitting -ilmiön yleistymistä Kiinan 
nuorison joukossa.

Ainokaisten sukupolven trendeistä siir-
rymme taiteen pariin, kun taidehistorijoit-

sija ja -tutkija Irene Wai Lwin Moe esittelee  
ohjaaja Chen Kaigen merkkiteosta, myös 
tulevalla Hitusen hämyä -elokuvafestivaalilla 
esitettävää Jäähyväiset jalkavaimolle -eloku-
vaa (1993).

Kesäkuun Kiina sanoin ja kuvin -lehden 
toimittanut Sanni Leimio tarkastelee artik-
kelissaan kuvataiteilija Qiu Zhijien kartta-
maalausten monia ulottuvuuksia.

Lehden päättää kirjoittaja ja kirjallisuu-
dentutkija Mikko Toikan artikkeli, jossa 
hän pohtii Sunzin Sodankäynnin taidon 
oppeja.

Mukavia lukuhetkiä!

Jalmari Polari
Päätoimittaja

Loputon kehä - Havaintoja Sunzin ajattelusta
Mikko Toikka18

Syksyn Lehti 
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Noin viisi vuotta sitten suomalaisesta 
Matista tuli kuuluisuus Kiinassa. 
Matti, joka karttaa sosiaalisia tilan-

teita ja varjelee henkilökohtaista tilaansa ei 
moista huomiota osakseen toivoisi, jos hän 
olisi olisi oikea ihminen. Matti on kuiten-
kin Karoliina Korhosen Finnish Nightmares 
-nettisarjakuvassa seikkaileva piirroshahmo, 
humoristisen stereotyyppinen suomalai-
nen, joka on sonnustautunut kalevalaiseen 
kalottilakkiin. Yhtäkkiä suomalaisen sielun-
maiseman perään haikailevista kiinalaisista 
oli tullut suuren mittaluokan ilmiö. Matin 
innoittamana Kiinan verkkokeskusteluissa 
oli jopa keksitty uusi “henkistä suomalai-

suutta” tarkoittava sana jingfen (精芬), josta 
uutisoitiin pitkin maailman mediaa. Kiina-
laiset on kuitenkin perinteisesti mielletty 
päinvastoin yhteisölliseksi ja sosiaalisista 
suhteista ammentavaksi kansaksi. Miksi 
Matti vetosi heihin niin voimakkaasti?

Henkinen suomalaisuus oli leimallisesti 
verkossa viihtyvän nykynuorison parista 
noussut ilmiö. Internetin ja globalisaation 
aikakaudella Kiinankin verkkoalustoilla 
naureskeltiin kuville bussipysäkeillä monen 
metrin välein värjöttelevistä suomalaisista. 
Taustalla oli silti muutakin kuin moderni 
meemikulttuuri. 2010-luvulla Kiinassa 
alkoi yhä selvemmin näkyä kuilu uudistus-

Ainokaisten sukupolvi
alkoi leppoistaa

kaudella varttuneen sukupolven ja heidän 
vanhempiensa välillä. Yhden lapsen poli-
tiikka oli totuttanut kiinalaisnuoret yksi-
noloon uudella tavalla, ja omaa tilaa ja aikaa 
oli alettu arvostaa. Suomessa vaihto-opis-
kelijoina asuneet kiinalaisnuoret kertoivat 
eteenpäin tarinaa introverttien paratiisista, 
ja viesti resonoi ihmisvilinästä stressaantu-
neiden maanmiesten parissa. Jingfen olikin 
samaa sarjaa kuin esimerkiksi kiusaantunei-
suutta tarkoittava ga (尬) ja lannistumista 
viestivä sang (丧) – kiinalaisnuorten nyky-
elämää sanoittamaan syntynyttä uudissa-
nastoa.

Markkinareformin ja yhden lapsen 
poliitikan kaltaiset 1980-luvun uudistukset 
olivat siis pedanneet Kiinan nousun maail-
manmahdiksi, mutta ne olivat myös synnyt-
täneet uuden sukupolven, jonka näkemykset 
hyvästä elämästä erosivat aiemmista. Kiinan 
kommunistiselle puolueelle nuorison 
parissa voimistuva uudenlainen tapa kokea 
maailmaa aiheutti visaisen pulman. Ensim-
mäisiä merkkejä edessä olevista haasteista 
oli ollut yhden lapsen politiikan purkami-
nen vuonna 2016, kun puolue havahtui 
maan vinksahtaneeseen väestörakenteeseen. 
Yhden lapsen politiikka oli 1980-luvulla 
otettu käyttöön liiallisen väestönkasvun 
hillitsemiseksi, ja vasta 2010-luvulla alettiin 
ymmärtää, että se olikin itsessään edesautta-
nut päinvastaista ongelmaa: maahan syntyi 
huoltosuhteen kannalta jo aivan liian vähän 
lapsia. Kansainväliset ihmisoikeusjärjestöt 
katsoivat järjestelmän purkamisen olevan 
askel oikeaan suuntaan naisten itsemää-
räämisoikeuden osalta, mutta alhaiseen 
syntyvyyteen se ei tepsinytkään. Rajoitusten 
höllentäminen paljasti nimittäin ongelman 
olevan syvemmällä – nykysukupolvi ei edes 
halunnut hankkia enempää lapsia.

Useat väestötieteilijät olivat jo kauan 
ennen yhden lapsen politiikan purkamista 
pitäneet koko keksintöä alun alkaenkin 
virheenä. Tilastot osoittivat, että Kiinan 

syntyvyys oli jo yhden lapsen politiikan 
käyttöönottohetkellä selvässä laskussa, 
minkä odotettiin elintason kohenemisen 
myötä jatkuvan itsestään, kuten oli käynyt 
myös Kiinan naapurimaissa. Elintason 
kasvun myötä vähenevä halukkuus ja tarve 
lasten hankkimiselle tiedettiin yleismaail-
malliseksi ilmiöksi, mutta Kiina oli päättä-
nyt varta vasten lähteä sitä vauhdittamaan. 
Osana markkinareformeja Kiina myös 
hylkäsi sosialistisen hyvinvointipolitiikan, 
minkä myötä lasten hankkimisen kustan-
nukset sekä työelämän kiireet alkoivat nekin 
hillitä haluja perheenlisäykseen.

Siinä missä kiireinen työelämä oli 
monille itsessään yksi lasten hankkimisen 
esteistä, yhä useammille hankaluutena oli 
myös jo pelkkä perhe-elämän materiaalisten 
edellytysten täyttymättömyys. Vaikka elin-
taso koheni, markkinavetoisen talouskasvun 
seurauksena myös asuntojen hinnat nousi-
vat, eikä palkkataso pysynyt perässä. Samalla 
yhden lapsen politiikan perintönä ainokai-
sen lapsen harteilla painoivat vanhempien 
ja isovanhempien odotukset ja vaatimukset 
sekä opiskelu- ja työelämän alati koveneva 
kilpailu. Yhtälön tuloksena nuorison parissa 
alkoi ilmetä väsymystä koko järjestelmään, 
ja tämä loi hedelmällisen maaperän uuden-
laisille ajatuksille. Aiemmin mainittu lannis-
tumista viestivä sang-termi antoi nimen 
kokonaiselle alakulttuurille, jossa nuoret 
ironisten iskulauseiden siivittäminä alkoivat 
hyväksyä heikot tulevaisuudennäkymänsä ja 
viitata kintaalla tavoittamattomiin karkaa-
van vaurauden perässä raatamiselle.

Kommunistipuolueen tämä sai varpail-
leen. Sang-kulttuurin ilmestyttyä nuorten 
puheisiin vuonna 2016 esimerkiksi puolu-
een alainen Guangming-päivälehti varoitti 
nuorison parissa kasvavasta apatiasta ja 
kunnianhimottomuudesta. Sen mukaan 
ilmiö ei ollut lähtöisin nuorista itsestään, 
mutta ei myöskään Kiinan yhteiskunnal-
lisista oloista – sen sijaan sang-kulttuuriin 

Kuva: Andras Stefuca

Kiinalaisnuoret löysivät sisimmästään omaa tilaa ja aikaa tarvitsevan suomalaissielun. Se 
ei miellyttänyt ahkeruuteen kannustavaa Kiinan kommunistista puoluetta.
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kuuluva ironinen ja humoristinen internet-
kuvasto vei jäljet länsimaisesta ja japanilai-
sesta populaarikulttuurista omaksuttuihin 
vaikutteisiin. Diagnoosi sopi erinomai-
sesti puolueen pääsihteerin, presidentti Xi 
Jinpingin ajatukseen ulkopuolisten vaikut-
teiden korruptoivasta voimasta. 

Rohdot apaattisuuden kitkemiseksi 
olivatkin suoraviivaiset: sang-kulttuurissa 
ikoniseen asemaan noussut yhdysvaltalai-
nen animaatiosarja Bojack Horseman, jonka 
päähahmo on tunnettu itseinhostaan ja 
kyynisyydestään, katosi striimauspalvelu 
iQyi:stä. Sen sijaan kommunistinen puolue 
korosti, että verkkopalveluiden audiovisu-
aalisten sisältöjen pitäisi levittää “positiivista 
energiaa”. Tämä oli omiaan saamaan sang-
nuoret haistattelemaan puolueen perään-
kuuluttamalle positiivisuudelle ja vetäyty-
mään syvemmälle poteroihinsa. 

Puolueen lääke ei kuitenkaan purrut 
ilmiön todellisiin juurisyihin. Nuori-
son näköalattomuutta viestiviä ilmiöitä 
alkoikin putkahdella tihenevään tahtiin. 
2020-luvulla nykysukupolven uudissa-

nastoon ilmestyivät junnaavaan oravan-
pyörään viittaava “involuutio” (neijuan, 
内卷), tahallisen laiskaan työmoraaliin 
kehottava “kalojen koskettelu” (moyu, 摸
鱼) sekä näistä molemmista kumpuavaa 
rennomman elämäntyylin ihannetta ilmen-
tävä “paikallaan makoilu” (tangping, 躺
平). Viimeksi mainittu viittaa nimestään 
huolimatta pelkän passiivisuuden sijaan 
laajemmin elämänfilosofiaan, jossa rahan 
ja aineellisen vaurauden perässä juoksemi-
nen ei olekaan enää kaikki kaikessa. Kun 
länsimaissakin alettiin koronaviruspande-
mian jälkimainingeissa vuonna 2022 puhua 
työelämän kiireistä kieltäytymiseen kannus-
tavasta quiet quitting -ilmiöstä, moni Kiinan 
yhteiskuntakehitystä seurannut tunsi tren-
din jo useamman vuoden ajalta.

Nuorten puheenparressa lisääntyneiden 
uudissanojen kavalkadissa on nähtävissä 
kiintoisa kehitys. Siinä missä sang ja neijuan 
huokuivat passiivisuuden ja pessimismin 
tunteita, moyu ja tangping edustivat aktii-
visempaa otetta tarjoamalla ratkaisukeinoja 
näköalattomuuden kokemuksiin. Esimer-

kiksi tangping-filosofian alullepanijoihin 
kuulunut Luo Huazhong ei suinkaan tyyty-
nyt kirjaimellisesti paikallaan makoiluun. 
Otettuaan lopputilin tehdastyöstään hän 
teki 2 000 kilometrin polkupyörämatkan 
Sichuanin maakunnasta Tiibetiin ja alkoi 
elää niukasti mutta rennosti pätkätöillä 
ja säästöillään. Verkossa paljon huomiota 
saaneessa, tangping-ajattelua avanneessa 
tekstissään hän viittasi esimerkiksi kreik-
kalaiseen kyynikkofilosofi Diogeneeseen, 
joka niin ikään hylkäsi yhteiskunnan vaati-
mukset ja asusti tynnyrissä köyhänä mutta 
vapaana.

Kommunistipuolueelle tällaiset elämän-
tyylit kuitenkin edustivat lähtökohtaisesti 
virheellistä ja paheksuttavaa ajattelutapaa. 
Xi Jinping itse otti siihen kantaa vuonna 
2021 pitämässään “yhteisen vaurauden” 
politiikkaa käsitelleessä puheessa. Xin 
mukaan “kova uurastus on avain onnelliseen 
elämään”, ja kansalaisia on kannustettava 
kantamaan kortensa kekoon yhteiskunnan 
kehittämisessä, jotta “estetään ihmisiä eksy-
mästä paikallaan makoilun ja involuution 

ajatuksiin”. Tämä ei ollut uusi teema Xin 
ajatusmaailmassa. Optimismin ja lojaaliu-
den osoittaminen kovalla työllä ja kiireellä 
oli ollut yksi Xin esiin nostamista teemoista 
jo pitkään, pohjasihan hänen henkilöbrän-
dinsä kulttuurivallankumouksen aikaiselle 
uurastukselle köyhällä maaseudulla. Hän 
oli aikanaan virkkonut myös henkilökoh-
taisesti “saavansa mielihyvää uupumuksesta”.

”Viime vuosina 
valtiojohto on 

yrittänyt ohjata nuorten 
käyttäytymistä suitsimalla 
niin videopelien 
pelaamista, “naisellisten 
miesten” esittämistä 
populaariviihteessä 
kuin faniyhteisöihin 
kuulumista.  

Kuva: Lywin
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Jäähyväiset jalkavaimolleJäähyväiset jalkavaimolle
––

kappale Kiinan historiaa valkokankaallakappale Kiinan historiaa valkokankaalla

Vuonna 1993 ensi-iltansa saanut 
Jäähyväiset jalkavaimolle (Ba Wang 
Bie Ji, Farewell My Concubine) on 

Kiinan tunnetuimpiin ohjaajiin kuuluvan 
Chen Kaigen tuotannosta kansainvälisesti 
eniten huomiota kerännyt teos. Valmistu-
misvuonnaan se palkittiin niin Cannesin 
Kultaisella palmulla kuin Baftan ja Golden 
Globen parhaana ei-englanninkielisenä 
elokuvana. Kiinassa viranomaiset olivat 
asettaneet elokuvan esityskieltoon, mutta 
kansainvälisen huomion ansiosta se pääsi 
kotimaassaankin levitykseen – tosin hieman 
saksittuna. Päähenkilön implisiittisesti 
esitetty homoseksuaalisuus vaikutti asiaan, 
mutta sensuurin varsinaiseksi syyksi ilmoi-
tettiin elokuvan traagiseen tekoon päättyvä 
rakkaustarina. Luultavasti myös Kiinan 
historian poliittisten ylilyöntien, etenkin 
kulttuurivallankumouksen vaiheiden esit-
täminen vain viisi vuotta Tiananmenin 
jälkeen arvelutti valtaapitäviä.

Jäähyväiset jalkavaimolle perustuu hong-

kongilaisen kirjailija-käsikirjoittaja Lillian 
Leen (Li Pik-Wah) samannimiseen kirjaan. 
Elokuvan päänäyttämönä on Peking-ooppe-
rakoulu, josta tarinaa kuljetetaan kahden 
näyttelijäoppilaan Douzin ja Shitoun 
mukana läpi Kiinan kuohuvien vuosikym-
menten 1924–1977. Katsojan myötätunto 
on herkän Douzin, elokuvan alussa tavatun 
pikkupojan puolella. Hän päätyy erikoistu-
maan miesnäyttelijöiden esittämiin naisroo-
leihin (dan). Douzin ystävä, roteva Shitou 
saa esitettäväkseen voimakkaasta maskistaan 
tunnistettavan miehekkään jing-hahmon. 
Kiinalaisessa oopperassa näyttelijät erikois-
tuvat tiettyyn roolihahmoon, jota he esittä-
vät koko uransa ajan. Kun pojat sitten anka-
ran koulutuksen jälkeen aikanaan päätyvät 
näyttämölle, vakiintuu heidän nimikko-
kappaleekseen ooppera Jäähyväiset jalka-
vaimolle. Oopperan ensi-ilta oli Pekingissä 
1918. Se perustuu historialliseen kertomuk-
seen Chun kuninkaan, Xiang Yun ja hänen 
jalkavaimonsa pakomatkasta 200-luvulla 

Valkokankaalla homssuisen näköinen nainen juoksuttaa pientä poikaa kadun tungoksessa. 
Eletään vuotta 1924. Tapahtumapaikkana on kaoottinen Peking, jossa keskenään riitelevät 
sotaherrat pitävät valtaa. Hätääntyneen äidin toiveena on löytää sokkeloista ovi, joka 
voisi kenties tarjota bordellissa kasvaneelle lapselle toimeentulon ja tulevaisuuden. Tuo 
ovi avautuu oopperakouluun, kunniallisten kansalaisten vieroksumaan demimondeen, 
teatterin ja näyttelijöiden puolimaailmaan, jossa päiväsajan kurinalainen ja ankara 
harjoittelu syttyy iltaisin näyttämöllä suurenmoiseksi taiteeksi. Kiinan 1900-luvun historian 
tuntemus on hyödyksi mestariohjaaja Chen Kaigen kansainvälisiä palkintoja kahmineen 
elokuvan seuraamiselle. Katsojan ei kuitenkaan tarvitse olla Peking-oopperan hienouksiin 
vihkiytynyt intoilija. Riittää, kun on joskus ollut rakastunut.

Kuten quiet quitting -ilmiökin osoittaa, 
uran, asunnon ja avioliiton himmenevä 
vetovoima on globaali ilmiö, joka koskettaa 
globalisoitunutta Kiinaa siinä missä muuta-
kin maailmaa. Kommunistisen puolueen 
päätös yrittää padota suuret maailman-
laajuiset trendit rajojensa ulkopuolelle on 
kuitenkin näyttäytynyt loputtomana kiel-
tojen ja käyttäytymisen sanelun listoina. 
Viime vuosina valtiojohto on yrittänyt 
ohjata nuorten käyttäytymistä suitsimalla 
niin videopelien pelaamista, “naisellisten 
miesten” esittämistä populaariviihteessä 
kuin faniyhteisöihin kuulumista. Vastikään 
ilmoitettiin myös alaikäisten lasten ja nuor-

ten älypuhelimen käyttöä koskevista rajoi-
tuksista. 

Lopulta on yhdentekevää, mitä tai ketä 
Kiina syyttää nuorison “rappiotilasta”. 
Ilmiön merkityksestä ja Kiinan valtaapi-
tävien huolesta kertoo jo se, että valtion 
päämies asiasta puhuu. 

Ari-Joonas Pitkänen, Matti Puranen, 
Mika-Matti Taskinen & Niko Vartiainen

Teksti on toimitettu katkelma teoksesta 
Kiina Xi Jinpingin aikakaudella (Teos 

2023)

Kiinalaiset suomenkielen opiskelijat poseerasivat vuonna 2018 Finnish Nightmares -sarjaku-
vassa seikkailevan Matin kanssa. Kuva: Jyri Lintunen, Suomen Pekingin-suurlähetystö.
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eaa. Rakastettu ooppera kuuluu teatterien 
vakio-ohjelmistoon edelleen nykypäivänä. 
Tarinasta on tehty myös Xiao Bain sävel-
tämä kiinankielinen, mutta länsimaiseen 
tyyliin laulettu oopperaversio vuonna 2008.

Rooleihin löydetyt lapsinäyttelijät, 
Ma Mingwei/Yin Zhi ja Fei Yang/Zhao 
Laihong eläytyvät haastavaan tehtäväänsä 
loistavasti. Erityisen liikuttava on nuoren 
Yin Zhin osa dan-roolia opettelevan pojan 
hahmossa. Elokuvan aikuista pääparia esit-
tävät mykistävän hienon roolin Douzina 
tekevä Leslie Cheung ja Zhang Feng 
Shitouna. Kolmanneksi pyöräksi asettuu 
Kiinan kenties tunnetuin naistähti, lumo-
ava Gong Li. Gongin esittämä röyhkeä 
prostituoitu Juxian tuo mustasukkaisen 
Douzin mieleen hänet lapsena hylänneen 
äidin. Kolmikko elää yhdessä läpi japani-

laismiehityksen ajan, Maon valtaannousun 
ja kulttuurivallankumouksen kurimuksen. 
Katsojalle avautuu raastava näkymä tähän 
kaikkeen kuin teatterin pukuhuoneesta 
käsin, kulissien takaa näyttämölle kurkis-
taen. Kiinalaisen oopperan ystävä rakastaa 
tätä elokuvaa sydän pakahtumaisillaan. 
Musiikin lumo, katkelmat näytelmistä, 
esiintyville tähdille hurraava yleisö – ja 
kaiken keskellä pahoinpidellyn pikku Laizin 
itkuinen kysymys ”kuinka monta pieksämistä 
vaatii tulla taiteilijaksi?”

Elokuvan henkilöiden kautta kerrottu 
yleisinhimillinen tarina, kysymykset taitei-
lijuudesta ja murskaava historiallinen 
todellisuus kietoutuvat traagisesti aikuista 
Douzia esittävän hongkongilaisen muusi-
kon ja näyttelijän Leslie Cheungin (Cheung 
Kwok-wing) elämään. Kantopopin tähti, 

säveltäjä ja lukuisissa elokuvissa loistanut 
taiteilija teki itsemurhan kotikaupungissaan 
Hongkongissa 2003 vain 47-vuotiaana. 

1700-luvulla syntynyt Peking-ooppera 
on yksi Kiinan perinteisistä teatterimuo-
doista. Sen erityispiirteisiin kuuluvat tyyli-
tellyt eleet ja liikkeet, voimakkaat maskit ja 
loisteliaat asut, pelkistetty lavastus ja taiste-
lukohtausten näyttävä akrobatia. Näytteli-
jöiden äänenkäyttö poikkeaa voimakkaasti 
eurooppalaisesta laulutavasta. Orkesterissa 
tärkeitä soittimia ovat viulunkaltainen pieni 
jousisoitin jinghu ja näyttelijöitä säestävä 
rumpujen ja lyömäsoitinten ryhmä. Eloku-
van musiikin luonut Zhao Jiping on Chen 
Kaigen ja Zhang Yimoun luottosäveltäjä. 
Hän yhdistää kiinalaisen oopperan ääni-
maiseman dramaattisen länsimaisen orkes-
terin tummaan sointiin unohtumattomalla 

tavalla.

Hitusen hämyä -elokuvafestivaali järjestetään 
Hämeenlinnassa 20.–22.10.2023. Festivaa-
lin teemana on tänä vuonna Silkkaa taidetta. 
Ohjelmistoon on koottu elokuvia, jotka 
tarkastelevat taiteilijuutta eri näkökulmista. 
Chen Kaigen Jäähyväiset jalkavaimolle esite-
tään la 21.10. Hämeenlinnan Kaupunki-
kulttuurin keskuksella, Eteläkatu 1, 13100 
Hämeenlinna. Lisätietoja https://hitusenha-
mya.fi/tag/festivaali/

Irene Wai Lwin Moe

Kirjoittaja on taidehistorioitsija (FT)
ja Kaakkois-Aasian buddhalaisen taiteen ja

kulttuurin tutkija

Kohtaus oopperasta Jäähyväiset jalkavaimolle, 2007. Kuva: Wikimedia Commons Public 
Domain.

Peking-oopperan perinteistä puvustoa. Kuva: Luisa Fernanda Bayona.
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joiden lomaan taiteilija on käsin kirjoit-
tamalla nimennyt tiloja, paikkoja, tapah-
tumia, instituutioita, ilmiöitä, käsitteitä, 
aforismimaisia ajatelmia, myyttejä, tieteen-
aloja, filosofisia teoksia ja uskonnollisia 
merkkihetkiä. Teosten pelkistetyt topogra-
fiset kuvaukset ja käsinkirjoitetut tekstit 
tuovat ensi silmäyksellä mieleen vanhat 
merikartat tai kirjojen ja videopelien fanta-
siamaailmojen tyylitellyt kartat. Mustan ja 
valkoisen kontrastit, vuorenhuippujen ja 
solien vuorottelevat muodot, jyrkät rinteet 
ja lohkareina kohoavat ja vajoavat jylhät 
kappaleet muistuttavat hieman perinteisiä 
kiinalaisia shanshui-maisemamaalauksia       
(山水). Jotkut Qiun kartoista ottavat ääri-
viivoikseen ihmishahmon, ruumiinosan, 
kaupungin, pohjapiirroksen tai teknisen 
kaavion muodon. Useimmat teoksista 

muistuttavat pääpiirteiltään klassisen kart-
tamaista mutta mittasuhteiltaan epätodel-
lista maisemaa.

Vuosina 2017–2018 New Yorkin Solo-
mon R. Guggenheim -museossa esillä ollut 
Art and China after 1989: Theater of the 
World -näyttely kokosi yhteen 71:n taitei-
lijan ja taiteilijaryhmän teoksia. Kiinalaista 
taidetta vuoden 1989 jälkeen tarkastele-
van näyttelyn fokus sijoittui ajanjaksolle 
kylmän sodan lopun aikojen ja Tiananme-
nin verilöylyn jälkeen, jolloin kiinalaisessa 
taiteessa Maon kuoleman jälkeen 1970- ja 
1980-luvuilla vallinnut ideologisesti ja 
taiteellisesti vapaampi ajanjakso oli tullut 
päätökseensä. Uusi aika merkitsi paitsi 
kireämpää ilmapiiriä, mutta myös nopeam-
paa kehitystä ja kansainvälistymistä sekä 
kiinalaisessa yhteiskunnassa että taiteissa. 

Kiinalainen kuvataiteilija Qiu Zhijie (邱
志杰, s. 1969) tunnetaan modernien 

kalligrafiateostensa lisäksi kartta-aiheisista 

mustemaalausteoksistaan. Taiteilijan suuri-
kokoiset, usein mustavalkoiset teokset 
koostuvat maisemista ja pinnanmuodoista, 

Ajattelun kartografia – Qiu ZhijienAjattelun kartografia – Qiu Zhijien
geopoliittiset karttamaalauksetgeopoliittiset karttamaalaukset

Kartat ovat eräitä vanhimmista ihmisen tuottamista funktionaalisista kuvista. 
Yksinkertaiset maastoa, reittejä, etäisyyksiä ja kohteita kuvaavat kartat jäsentävät, 
pelkistävät ja toisintavat maailmaa käytännön elämää varten. Kartat tarjoavat 
käyttäjälleen tiivistelmän tuntemattomasta alueesta ja johdattavat kulkijaa vieraalla 
maalla. Kiinan kielen sana “地图” (ditu) tarkoittaa sananmukaisesti kuvaa maasta. 
Suomen kielen verbi “kartoittaa” viittaa asioiden järjestelmälliseen selvittämiseen 
ja dokumentointiin. Myös käsite “kartta” voidaan ymmärtää vielä “maan kuvaa” 
laajempana, tietynlaisen kokonaisuuden selvityksenä ja visuaalisena ilmauksena.

Qiu Zhijie (2017): Map of ”Art and China after 1989: Theater of the World”. Kuva: Paul Keller, Flickr.
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Vuoden 2008 Pekingin olympialaisiin 
huipentuvan ajanjakson aikana kiinalaisen 
nykytaiteen edelläkävijät toimivat kriitti-
sinä ääninä, yksilöllisen ilmaisun rajojen 
koettelijoina ja suurten yhteiskunnallisten 
muutosten reflektoijina. Art and China 
after 1989: Theater of the World -näyttelyn 
taiteilijat ovat löytäneet jalansijaa Kiinan 
ulkopuolisten taideareenoiden kansainväli-
sestä “kolmannesta tilasta”, jonka luoman 
etäisyyden avartaman ajattelun kautta he 
kartoittivat teoksissaan kotimaansa yhteis-
kunnallista ja sosiaalista vapautta ja kont-
rollia, uudistuksia ja kehitystä, sekä yksilöä 
ja tämän riippuvuutta ympäristöstään ja 
toisista yksilöistä.

Qiu Zhijien teos Map of ”Art and China 

after 1989: Theater of the World” (2017) 
tehtiin tilaustyönä Guggenheimin näyttelyä 
varten.  Qiun suurikokoinen mustemaalaus 
koostuu kuudesta paneelista, joissa silkille 
kiinnitetylle paperille on mustalla musteella 
maalattu maisemaa muistuttava kartta. 
Kartan maastoon on nimetty aatteita, filo-
sofioita, poliittisia ilmiöitä, utopioita ja 
ihanteita, välähdyksiä historiasta, taiteesta 
ja politiikasta. Kartan tekstit on kirjoitettu 
kiinaksi ja englanniksi. Suuri kartta on kuin 
aatteiden alkuräjähdys, jossa lukematto-
mat ilmiöt asettuvat vieretysten kankaalle 
geopoliittiseksi kudelmaksi. 

Qiun kartat rakentavat visuaalisia miel-
leyhtymiä, ajatuskarttoja. Ne nimeävät, 
konseptoivat, assosioivat, teemoittelevat 
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ja yhdistelevät erilaisia filosofisia ja histo-
riallisia aiheita monimutkaisiksi kokonai-
suuksiksi. Samalla aiheet asettuvat kartalle 
visuaaliseen muotoon. Maanmuodot, 
vuorenhuiput, laaksot, solat, joet, tunnelit, 
tiet ja rautatiet rajaavat ja ryhmittelevät teks-
tein nimettyjä paikkoja ja asioita. Kuvaan 
nimettyjen asioiden suhteet toisiinsa saavat 
sävynsä tekstien merkitysten lisäksi myös 
niitä ympäröivistä pinnanmuodoista. Jotkut 
asiat ovat kaiken keskipisteessä. Toiset asiat 
ovat erillinen saari. Jotkin asiat ovat ylhäi-
sessä yksinäisyydessään vuorten huipuilla, 
vailla kosketuspintaa muuhun maailmaan, 
tai muulla maailmalla niihin.

Qiun Map of ”Art and China after 1989: 
Theater of the World” -teos reflektoi lavealla 
otteella Guggenheimin näyttelyn teemaa, 
joka nosti esiin historiallisten ja poliittisten 
tapahtumien vaikutuksia kiinalaisessa taide-
elämässä. Teos on myös retrospektiivinen 
katsaus kiinalaisen nykytaiteen historiaan. 
Yhdellä kartan vuorista on The Stars Group 
-avantgardetaiteilijaryhmän näyttely (星星
美展, xingxing meizhan), aivan Valley of 
Reform Era -laakson (改革間放谷, gaige 
jian fang gu) liepeillä. The Stars Group 
on yksi kiinalaisen nykytaiteen historian 
tunnetuimmista poliittisesti kriittisistä 
avantgarde-taiteilijaryhmistä, jossa muun 
muassa Ai Weiwei aloitti uransa. Valley of 
Reform Era -laakson lähellä on suuri 85 New 
Wave -järvi (八五新潮, bawu xin chao), 
jonka joenhaaraa pengertävät Xiamen dada 
(廈門達達) ja Youth Art Groups (青年美
術群體, qingnian meishu qunti) -alueet. 
Xiamen dada kuului vuoden -85 uuden 
aallon taideliikkeen taiteilijaryhmien 
suuriin nimiin, joka järjesti myös nimeään 
kantavan näyttelyn vuonna 1986. Kartalla 
85 New Wave -järvi on padottu, mutta 
se noruu jokena 1989 China avant-garde 
-järveksi (中國現代藝術展, zhongguo 
xiandai yishu zhan). Jo kyseistä murto-osaa 
kartan alueesta silmäilemällä saa eteensä 

kattauksen kiinalaisen nykytaiteen merkit-
tävimmistä hetkistä.

Map of ”Art and China after 1989: Thea-
ter of the World” -kartta kurkottaa Kiinaan 
viittaavasta nimestään huolimatta myös 
Kiinaa laajempaan taiteen ja politiikan 
maailmaan. Kartalta löytyvät muun muassa 
European Community (歐共體 ou gong ti), 
Capitalism (资本主義, ziben zhuyi) sekä 
Ronald Reaganin ja Margaret Thatche-
rin vuorenrinteeseen kaiverretut kasvot. 
Kartalta löytyy myös maininta yhdestä 
Qiun itsensä tunnetuimmista teoksista; 
Copying the Orchid Pavilion Preface 1000 
Times.

Qiu Zhijien karttateokset samoilevat 
visuaalisen ja kielellisen ajattelun sekä ilmai-
sun välimaastossa, jossa ääriviivat ja maan-
muodot ryhmittelevät ja sävyttävät sanojen 
keskinäisiä suhteita, mutta joissa vastaavasti 
sanat avaavat merkityksen niitä rajaaville 
vuorille ja kukkuloille. Kartat muodosta-
vat suunnattoman suuria verkostoja, joissa 
niiden osien suhteet toisiinsa voivat tulkin-
nallistua virtaavan veden, padon, ylitse-
pääsemättömän vuorijonon tai tienhaarojen 
symboliikan kautta. Vakavat aiheet ja irral-
lisen absurdit nostot vuorottelevat katseen 
kulkiessa kartalla. Qiun teoksia tutkivan 
katse voi kulkea pitkin kartan polveilevaa 
maisemaa samankaltaisella löytöretkeilijän 
tuntemattomaan suuntaavalla innolla, jota 
oikeassa maastossa kulkeva seikkailija voisi 
vaeltaessaan tuntea. Konkreettisista mutta 
silti taidemaailmaan kiinnittyvistä paikoista 
Qiun kartalta löytyvät esimerkiksi Pekingin 

Yksityiskohta teoksesta Qiu Zhijie (2017): Map of ”Art and China after 1989: Theater of the World”. 
Kuva: Paul Keller, Flickr.

”         Vakavat aiheet ja 
irrallisen absurdit nostot 

vuorottelevat katseen 
kulkiessa kartalla.
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tunnettu 798-taidealue ja Pekingin olym-
pialaisten Linnunpesä.

Qiu Zhijie on toteuttanut useita saman-
kaltaisia karttamaisia teoksia, kuten Map of 
Mythology (2019), The World Garden (2016) 
ja Map of International Sinology (2019). 
CNN:n Art and China -artikkelisarjassa 
Qiun karttateoksista kirjoittaneen Stephy 
Chungin artikkelissa Qiu luonnehtii kart-
tojaan kaaoksen organisoimisen välineiksi. 
Lopputulos voi olla looginen tai leikkisä, 
sillä kartat kertovat enemmän monimut-
kaisten, usein aineettomien asioiden väli-
sistä suhteista, kuin varsinaisista maantie-
teellisistä sijainneista. Taiteilijan mukaan 
kartan voi tehdä mistä tahansa aiheesta. Qiu 
onkin tehnyt karttoja myös uskonnoista, 
sairauksista, ihmisten tunteista ja myytti-
sistä eläimistä ja tarinoista. Katsoja tarkas-
telee teosten maailmoja lintuperspektiivistä, 
jumalhahmomaisesti kaiken nähden.

Birgit Hopfener nostaa artikkelissaan 
Qiu Zhijie’s Map of Total Art: Mapping as a 
Practice of Transcultural Intervention (2015) 
esiin huomion Qiun teosten emansipaa-
tiota tuottavista analogioista. Kun vertai-
lukelvottomat, ristiriitaiset tai hierarkkiset 
asiat nostetaan esille rinnatusten kartan 
rajaamassa staattisessa ja konventionaali-
sessa muodossa mutta epäjohdonmukaisesti 

yhdisteltyinä, ne asettavat tulkitsijan pohti-
maan asioiden esittämistavan ristiriitaa ja 
täten paljastavat tulkitsijan itsensä ajatte-
lua muotoilevia rakenteita. Qiun teokset 
rohkaisevat kuvattuihin aiheisiin perehty-
miseen ja niiden tulkintaan, lisäten tulkitsi-
jan toimijuutta ja edellyttäen tältä tietoutta 
sekä omista että toisista historiallisista ja 
kulttuurisista sosiaalisista todellisuuksista. 
Hopfener nostaa esiin myös karttojen 
temporaalisen aspektin. Historiallisesti eri 
aikaiset tapahtumat voivat sijoittua kartalle 
yhtä aikaa ja vailla kronologisia rakenteita. 
Myös tällöin niiden asettelu avaa mahdolli-
suuden tulkinnalle.

Qiu Zhijien teokset vievät ajatuskartan 
toiselle tasolle. Karttojen viivat piirtävät 
esiin maailman piirteet pelkistettynä kuvana 
todellisuudesta. Qiun kartat voidaan nähdä 
sisäisen ajatusprosessin visuaalisena ilma-
uksena, syvällisenä, mutta tulkinnan värit-
tämänä historiankirjoituksena, akateemi-
sena tutkielmana, kielellisenä, filosofisena 
ja kartografisena leikkinä, absurdismina ja 
provokaationa, interventiomaisena keho-
tuksena sosiaalisten rakenteiden tulkitsemi-
seen, tai keskeneräisenä, etsivänä, harhaile-
vana, ylös kirjoitettuna hetken ajatuksena. 
Teosten lomasta voi löytää perusteltuja 
loogisia kulkuja, mutta yhtä lailla ne voivat 
olla aatteiden ja ismien musteisia kaaok-
sia kankaalla. Kartat kuvaavat keskinäisiä 
kytköksiä ja jännitteitä, osittain oikeassa 
maailmassa, osittain ajatuksissa.

Sanni Leimio

Kirjoittaja on taiteentutkimusta ja Aasian 
tutkimusta opiskellut FM

”        Qiu luonnehtii 
karttojaan kaaoksen 

organisoimisen välineiksi. 
Lopputulos voi olla 
looginen tai leikkisä. 

Viereinen sivu ja tausta:
Yksityiskohta teoksesta Qiu Zhijie (2016): The World Garden. Kuva: Rob Corder, Flickr.
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käskee ottamaan tietyt olosuhteet huomi-
oon, mutta muistuttaa etteivät ne koskaan 
ole täysin samanlaiset. Minkään taistelun 
lopputulosta ei voida toistaa, sillä kaikki 
johtuu loputtomasti muuttuvista olosuh-
teista. Sunzi pyrkii tällä tavalla esittämään 
sotatoimet (ja eräässä mielessä koko maail-
man) jatkuvan muutoksen tilassa, jossa 
kaikki tekijät ovat keskenään vuorovaiku-
tuksessa kuin yksittäiset organismit laajassa 
ekosysteemissä.  

Erittelemällä perusasiat Sunzi ohjaa ajat-
telua mahdollisimman korkealle strategi-
selle tasolle, pois siitä mikä on toteutunutta 
ja näkyvää, kohti vaikeasti hahmotettavia 
tekijöitä toteutumien taustalla. Teos ei niin-
kään esittele ratsuväkimanööverejä tai takti-
sia liikkeitä, vaan keskittyy paljon enem-
män sotataidon, maaston, sään, johdon 
sekä muiden taustavaikuttajien hallitsemi-
seen ja ymmärtämiseen. Silti yhtälöstä jää 
jotain määrittelemätöntä syrjään. Kenraalin 
tuleekin nähdä näkymätön, jotta hän voi 
ymmärtää mistä osatekijöistä lopputulos 
syntyi – ei pelkästään saavutettiinko voitto 
vai tappio.    

Dao: Yin ja Yang – Zheng ja Qi, suorat ja 
epäsuorat toimet

”Epäsuorat ja suorat toimet saavat 
alkunsa toisistaan. Tämä on loputon 
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kehä - kuka kykenee käyttämään sen 
loppuun?”

Sunzin ajattelu hyödyntää ajatusta Daosta, 
joka on yksi kiinalaisen filosofian moni-
tasoisimmista käsitteistä.  Se yhdistetään 
daolaisuuteen, mutta se kytkeytyy myös 
muuhun perinteiseen kiinalaiseen filosofi-
aan. Teoksessa Dao tarkoittaa oppia, mutta 
se voidaan hahmottaa myös perinteiseksi 
Yin-Yang vastapariksi. 

Matti Nojonen toteaa suomennokses-
saan, että Yang ei kuitenkaan tarkoita pysäh-
tynyttä “valoa” tai Yin “pimeyttä”, vaan se 
tulee käsittää kokonaisvaltaiseksi proses-
siksi, jossa valosta tulee pimeyttä ja pimey-
destä valoa.  Hän jatkaa, että näitä vastaavat 
teoksen keskeinen käsitepari Zheng ja Qi, 
jossa Zheng-toimet ovat suoria, siinä missä 

Qi-toimet ovat epäsuoria sotatoimia. Nämä 
kaksi kuitenkin muuttuvat aina toisikseen, 
paljastuva Qi-toimi muuttuu Zheng-
toimeksi, ja jokainen Zheng-toimi pitää 
sisällään mahdollisuuden lukemattomiin 
Qi-toimiin.

Tulee pyrkiä paljastamaan vihollisen 
Qi-toimet mahdollisimman varhain ja estä-
mään oma paljastuminen niin pitkään kuin 
mahdollista johtamalla vihollinen harhaan. 
Tämä voidaan toki ymmärtää myös kirjai-
mellisesti, Zheng-toimet ovat päivänvalossa 
tapahtuvia, kuten armeijoiden marssia ja 
hallitsijoiden käskykirjeitä tai julistuksia. 
Qi-toimet taas yön pimeydessä tapahtuvia, 
vakoojien, väijytysten ja harhaanjohtamisen 
maailmaa. 

Suuret sotapääliköt ovat kautta aikain 
pystyneet lyömään vihollisen joukot hajalle 

Sunzin Sodankäynnin taito (n. 500 
eaa.) on yksi tunnetuimmista kiinalai-
sista teksteistä kautta aikojen. Lyhyen 

teoksen pystyy lukemaan muutamassa 
tunnissa, mutta koskaan sitä ei voi lukea 
kahta kertaa täysin samalla tavalla. Teos 
muuttuu joka kerta ja säilyy tuoreena jopa 
satojen lukukertojen jälkeen.  Kiinalaiselle 
filosofialle tyypillisesti teksti muistuttaa 
kieleltään runoutta, jonka lyhyeen ja tiivii-
seen ilmaisuun kätkeytyy odottamattoman 
syvää viisautta. 

Teos pyrkii kiinnittämään huomion 
perusasioihin, jotta niiden pohjalta voi 
tehdä valistuneita arvioita. Se koostuu 
kolmestatoista luvusta, jotka kutsuvat luki-
jan mukaan ajattelemaan Sunzin rinnalla. 
Lukiessa huomaa vaistomaisesti pohtivansa 
jotakin tilannetta - tekstiin jää tilaa johon 
lukija voi syöttää omia havaintojaan. Se on 
oikeastaan tekstin tarkoituskin, saada lukija 
ajattelemaan.

Arvioita

“Jäsennä tämän vuoksi arvio viiden 
perusasian pohjalta. Vertaile arvioita ja 
selvitä taistelevien osapuolten todellinen 
tila.”

Sodankäynnin taito erittelee ja purkaa 
erilaisia tilanteita niiden rakenneosiin. Se 

Loputon kehäLoputon kehä
––

Havaintoja Sunzin ajattelustaHavaintoja Sunzin ajattelusta

“Sota on valtion elinkysymys, kuoleman tai elämän tanner, tie olemassaoloon tai tuhoon. On 
välttämätöntä tutkia sitä huolellisesti.”

Kuva: Klub Boks
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riskeeraamatta kaikkea yhdessä ratkaisutais-
telussa. Sunzi myös toteaa, että silloin kun 
on taisteltava, pitää pakotie tukkia ja polttaa 
sillat takanaan. Lopulta vain yhtenäinen ja 
päättäväinen armeija voi lyödä vihollisen. 
Viimeiseen mieheen taistellaan silloin, kun 
on vain yksi tie kotiin.

Sunzi toteaakin, että tarkoituksenmu-
kaista on hyökätä pikemminkin vihollisen 
suunnitelmien kuin joukkojen kimppuun. 
Asemointi, uhkaaminen ja huijaaminen 
ovat tapoja saada etuja, joilla varsinainen 

taistelun tulos lopulta ratkeaa. Teoksen 
kuuluisassa maksimissa Sunzi toteaakin, 
että suurta sotataitoa ei ole saavuttaa sata 
voittoa sadassa taistelussa, vaan suurta on 
saavuttaa sata voittoa käymättä yhtäkään 
taistelua. Ajatus taistelun voittamisesta 
ilman taistelua herättää helposti pasifisti-
sia mielleyhtymiä, mutta siitä ei ole kyse. 
Parempi tulkinta vaikuttaa olevan, että tais-
telu on kaikista valmisteluista huolimatta 
osaltaan sattumaa. Tätä tulkintaa seuraten 
kohta voidaan ymmärtää siinä merkityk-
sessä, että on typerää heittää mitään onnen 
varaan, jos saman voi saavuttaa ottamatta 
riskiä. Esimerkkejä Sunzin kirjoitusten 
soveltamisesta tarjoavat Aktionin ja Mohin 
taistelut.

Octavianus ja Agrippa lyövät 
Antoniuksen ja Kleopatran - Aktionin 
taistelu 31 eaa.

Kun Octavianus, josta tuli myöhemmin 

Kuva: Aaron Greenwood
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keisari Augustus, kamppaili Välimeren 
herruudesta Marcus Antoniuksen kanssa, 
taistelu kulminoitui Aktionissa vuonna 31 
eaa.

Antonius siirsi joukkonsa Kreikkaan ja 
pyrki tilanteeseen, jossa voitaisiin käydä 
ratkaisutaistelu. Hänellä oli merkittävä 
armeija ja tukenaan Egyptin laivasto, joten 
hänen intresseissään oli käydä taisteluun. 
Octavianuksella oli kuitenkin kenraalinaan 
Marcus Agrippa, joka näki tilanteen toisin. 
Sen sijaan, että hän olisi suostunut suoraan 
yhteydenottoon, hän asemoi laivastonsa 
estämään Antoniuksen huoltokuljetukset, 
otti vihollislaivat haltuunsa ja esti elin-
tarvikkeiden toimittamisen Antoniuksen 
joukoille. Kesän aikana hän käänsi laivaston 
määrällisen tasapainon itselleen liittämällä 
kaapatut vihollisalukset omaan laivastoonsa 
- lopulta Antoniuksen oli pakko käydä 
epätoivoiseen meritaisteluun, mikä päättyi 
hänen pakoonsa Egyptiin vaimonsa Kleo-
patran rinnalla. Vaikka Antoniuksella oli 

merkittävä maa-armeija, se antautui Octa-
vianukselle ja Agrippalle, eikä varsinaista 
maataistelua koskaan käyty. 

Vuotta myöhemmin Octavianus valloitti 
Alexandrian ja löi Antoniuksen ja Kleo-
patran ja siten sinetöi itselleen Välimeren 
herruuden. Sivuhuomiona mainittakoon, 
että elokuu, ’August’, on nimetty Egyptin 
valloituksen muistoksi.

Subotai tuhoaa Unkarin armeijan - 
Mohin taistelu 10. huhtikuuta 1241

Subotaina tunnettu mongolipäälikkö toimi 
niin Tšingis-kaanin, kuin Ögedei-kaanin-
kin kenraalina mongolien levittäessä impe-
riuminsa Euraasian halki. Kun Ögedei-
kaanin alaisuudessa toimiva Subotai oli jo 
Euroopan porteilla, hän käytti luovaa strate-
gista ajattelua lyödäkseen Unkarin armeijan 
Mohin taistelussa.

Taistelun aikana hän käytti niin suoria 
kuin epäsuoriakin tapoja saavuttaa voitto. 

” Suurta sotataitoa ei ole 
saavuttaa sata voittoa 

sadassa taistelussa, vaan 
suurta on saavuttaa sata 
voittoa käymättä yhtäkään 
taistelua.
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Hän kiinnitti unkarilaisten huomion pyrki-
essään ylittämään Sajó-joen suoralla hyökkä-
yksellä, mutta rakensi samalla salaisen pont-
toonisillan. Näin ollen vihollinen ei tiennyt 
koukkaavasta joukko-osastosta. Subotai 
koordinoi taitavasti kummankin joukon 
toimintaa. Tämän seurauksena Unkarin 
armeija vetäytyi leiriinsä, mikä oli tyypilli-
nen strategia liikkuvuuttaan hyödyntäviä 
Mongoleja vastaan. Mongolit pommittivat 
leiriä palavilla nuolilla ja katapulteilla niin 
että tuloksena oli paniikki ja kaaos.

Subotai kuitenkin ymmärsi hyvin, että 
suora hyökkäys varsijousimiesten tukemien 
ritarien kimppuun leirissä johtaisi veri-
löylyyn, eikä hän halunnut riskeerata kaik-
kea tai edes menettää suurta määrää omia 
joukkojaan vihollisen taistellessa viimeiseen 
mieheen. Sen sijaan hän asemoi joukkonsa 
niin, että hänen linjojensa väliin jäi aukko, 
joka näytti tarjoavan taktisen edun ja paon 
mahdollisuuden vihollisarmeijalle. Tämä 
kultainen pakotie oli kuitenkin harhaa: 
Unkarin armeija pakeni odotetusti, mutta 
hajallaan olevat Unkarin joukot teuras-
tettiin seuraavien päivien aikana, mikä oli 
kurinalaisille mongoleille helppoa.  

Lopulta Euroopan mongolivalloituksen 
esti Ögedei-kaanin kuolema loppuvuodesta 
1241, minkä jälkeen mongolit vetäytyivät 
takaisin kotimaahansa valitsemaan uuden 
kaanin.

Teos heijastaa lukijaa

“Auringon ja kuun näkeminen ei vaadi 
tarkkanäköisyyttä, eikä ukkosenjyräh-
dyksen kuuleminen tarkkaa korvaa.” 

Vaikka Sunzi käsitteleekin nimenomaan 
sodankäyntiä, teosta voidaan soveltaa 
melkein mihin tahansa, ja se on juuri teok-
sen käytännöllisintä antia. Sotahistoriasta 

löytyvät esimerkit ovat kiinnostavia, mutta 
ne tuskin koskettavan kovinkaan monen 
nykyihmisen elämää ja vaikka koskettai-
sivatkin, ei menneitä voittoja voi toistaa. 
Perusperiaatteet pysyvät kuitenkin samoina 
- suoria konflikteja ja riskejä kannattaa vält-
tää, jos päämäärään voi päästä käymättä 
taistelua. Se mitä tämä tarkoittaa riippuu 
lukijasta.

Sunzia lukiessa oma pohdinta ja teok-
sen äärellä tapahtuva kontemplaatio ovat 
huomattavasti tärkeämmässä asemassa kuin 
informaation louhiminen sen sisuksista. 
Teos on kuin pieni tuulenvire, joka heilut-
taa puuta niin että se pystyy mukautumaan 
liikkuvaan ilmamassaan ja tekemään pieniä 
korjausliikkeitä. Daon perusajatus on kaut-
taaltaan yksinkertainen ja hienovireinen; 
on kovin hyödyllistä ajatella, että jokai-
nen tilanne on omanlaisensa, eikä sopiva 
toiminta tai sopimaton toiminta määrity 
minkään selkeän hegemonisen ja ehdotto-
man rakenteen kautta, vaan ne muuttuvat 
jatkuvasti ja synnyttävät toinen toisensa. 
Sunzi tunnustaa, että meidän on määritel-
tävä ne perusasiat joiden kautta teemme 
ratkaisumme, ja samalla muistuttaa, että 
aina on jotain, mitä emme tiedä. Suora 
toiminta on välttämätöntä, mutta Yang 
ei tee Daosta kokonaista, aina pitää ottaa 
huomioon myös kätketty ja tuntematon, se 
mitä on vaikea nähdä.

Mikko Toikka

FM, kirjoittaja/kirjallisuudentutkija

SUOMI–KIINA-SEURA ry
kiinaseura.fi

Tahtoisitko lukea Kiina sanoin ja kuvin -lehdestä artikkeleita jostain tietystä
aiheesta? onko mielessäsi kiinnostava aihe seuran järjestämille tiistailuennoille?
Lähetä palautetta ja ideoita Suomi–Kiina-seuran toimintaan liittyen osoitteeseen:

toimisto@kiinaseura.fi

Kuva: EVAN ANWAR




